ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области и
местном самоуправлении

14.05.2018 10:30 г. Иркутск

Председательствующий:
Алексеев Б.Г. -  председатель комитета по законодательству о государственном строитель
стве области и местном самоуправлении

Кворум: имеется

Присутствовало депутатов: 3
1. Алексеев Б.Г.
2. Красноштанов А.А.
3. Кузнецов О.Н.

Отсутствовало депутатов: 2
1. Дубровин А.С. депутат второго созыва
2. Чекотова Н.А. депутат второго созыва

Присутствовали:
Борисова О.А.

Буянов Р.В.

Серебренникова Н.В.

ШтурневаМ.В.
Масловская З.А.

Загария М.В.
Калиновская Л.А.

старший помощник прокурора области по взаимодействию с законо
дательными (представительными) и исполнительными органами вла
сти области и органами местного самоуправления Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Зако
нодательном Собрании Иркутской области
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркут
ской области
Избирательная комиссия Иркутской области
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных образо-
ваний Иркутской области"
министерство финансов Иркутской области
Контрольно-счетная палата Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: АЛЕКСЕЕВ Б.Г.

РЕШИЛИ: Включить в повестку дополнительный вопрос: О согласовании ходатайства
о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Петрова
Алексея Александровича.
Повестку заседания комитета с дополнением утвердить.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:
L Проект постановления «О назначении на должность мирового судьи Иркутской области»

2. О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Сагдеева Тимура Ринатовича

1

3. О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Микуляка Андрея Степановича
4. О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Футорного Александра Васильевича
5. О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Уткиной Полины Евгеньевны
6. О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Гребневой Натальи Васильевны
7. О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Сорокина Александра Владимировича
8. О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Петрова Алексея Александровича
9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-ЗЗЗ «О внесении изменений в статью 7 Закона
Иркутской области «О статусе административного центра Иркутской области» «
10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-ЗЗб «О внесении изменения в приложение к Закону
Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области»
11. Проект закона Иркутской области М  ПЗ-325 «О внесении изменений в часть 2 статьи 3
Закона Иркутской области «Об упразднении отдельных муниципальных образований, образован
ных на территории Тайшетского района Иркутской области, и о внесении, изменений в Закон
Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образований Тайшетского района
Иркутской области»
12. Проект закона Иркутской области М  ПЗ-348 «О внесении изменений в Закон Иркутской об
ласти «О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области»
13. Проект закона Иркутской области М  ПЗ-309 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области»
14. Проект закона Иркутской области № ПЗ-314 «О преобразовании Наратайского и Ново-
тельбинского муниципальных образований Куйтунского района Иркутской области и о внесении
изменений в Закон Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образований Куй
тунского района Иркутской области»
15. Проект закона Иркутской области № ПЗ-321 «О внесении изменений в приложения 1 и 11 к
Закону Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образований Казачинско-
Ленского района Иркутской области (О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
статусе и границах муниципальных образований Казачинско-Ленского района Иркутской обла
сти»)»
16. «О докладе совета муниципальных образований Иркутской области о положении дел в сфере
организации и осуществления местного самоуправления в Иркутской области»

1. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАЗНАЧЕНИИ НА ДОЛЖНОСТЬ МИРОВОГО
СУДЬИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БОЛЬШЕДВОРСКАЯ Е.Е. — заместитель начальника отдела государствен
ной службы кадров и социальной защиты Управления Судебного департа
мента в Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области назначить
на должность мирового судьи судебного участка № 95 г. Усолье-Сибирское
и Усольского района Иркутской области впервые на срок полномочий три
года Новоселову Наталью Николаевну.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

2

2. О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

САГДЕЕВА ТИМУРА РИНАТОВИЧА

СЛУШАЛИ: КРУПЕНЕВ А.А. -  заместитель мэра администрации муниципального рай
она "Нижнеудинский район"

РЕШИЛИ: согласовать ходатайство о награждении

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

3. О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

МИКУЛЯКА АНДРЕЯ СТЕПАНОВИЧА

СЛУШАЛИ: АЛЕКСЕЕВ Б.Г.

РЕШИЛИ: согласовать ходатайство о награждении

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

4, О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ФУТОРНОГО АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА

СЛУШАЛИ: ГИРГЕСОВА Л.С. -  помощник депутата Законодательного Собрания Ир
кутской области

РЕШИЛИ: согласовать ходатайство о награждении

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

5. О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

УТКИНОЙ ПОЛИНЫ ЕВГЕНЬЕВНЫ

СЛУШАЛИ: ЛАБЫГИН А.Н. -  заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: согласовать ходатайство

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

6. О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ГРЕБНЕВОЙ НАТАЛЬИ ВАСИЛЬЕВНЫ

СЛУШАЛИ: ЛАБЫГИН А.Н. -  заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: согласовать ходатайство

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

3

7. О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СОРОКИНА АЛЕКСАНДРА ВЛАДИМИРОВИЧА

СЛУШАЛИ: НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной деятельности
Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: согласовать ходатайство

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

8. О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕТРОВА АЛЕКСЕЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА

СЛУШАЛИ: ДИКУНОВ Э.Е. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской эти
ке, информационной политике и связям с общественными объединениями
Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: согласовать ходатайство

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

9. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-ЗЗЗ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В СТАТЬЮ 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ
АДМИНИСТРАТИВНОГО ЦЕНТРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ:

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

АЛЕКСЕЕВ Б.Г.

АЛЕКСЕЕВ Б.Г.
БУЯНОВ Р.В.
ДИКУНОВ Э.Е.
ЧЕБОТАРЕВ В.П,
БАСОВ М.В.

РЕШИЛИ: В связи с не поступившим заключением Губернатора Иркутской области на
проект закона снять с рассмотрения и перенести на следующее заседание
комитета.

10. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-ЗЗб «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ

ОКАЗАНИЯ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СЕМЁНОВ П.Ю. -  руководитель агентства по обеспечению деятельности
мировых судей Иркутской области

РЕШИЛИ: Е Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-ЗЗб «О внесении изменения в при
ложение к Закону Иркутской области «Об обеспечении оказания юридиче
ской помощи в Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и рассмотреть его
во 2~м (окончательном) чтении после проведения лингвистической экспер
тизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

4

11. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-325 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ УПРАЗДНЕНИИ ОТ

ДЕЛЬНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, ОБРАЗОВАННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, И О ВНЕСЕНИИ, ИЗМЕНЕНИЙ В

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. -  начальник отдела по законодательству о государ-

РЕШИЛИ:

ственном строительстве области и местном самоуправлении

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-325 «О внесении изменений в часть
2 статьи 3 Закона Иркутской области «Об упразднении отдельных муници
пальных образований, образованных на территории Тайшетского района
Иркутской области, и о внесении, изменений в Закон Иркутской области «О
статусе и границах муниципальных образований Тайшетского района Ир
кутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и рассмотреть его
во 2-м (окончательном) чтении после проведения лингвистической экспер
тизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

12. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-348 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО

СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. -  начальник отдела по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

БУЯНОВ Р.В. О возражениях по проекту закона.

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской обла
сти проект закона Иркутской области № ПЗ-348 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О выборах депутатов Законодательного Со
брания Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области при
нять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и рас
смотреть его во 2-м (окончательном) чтении после проведения лингви
стической экспертизы (без продолжения работы над ним в виде попра
вок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

13. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-309 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В.

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

БУЯНОВ Р.В. О возражениях по поправке 5

РЕШИЛИ: В связи с имеющимися замечаниями не включать в таблицу одобренных
поправок поправку 5, вернуться к её рассмотрению на заседании комитета

5

после принятия проекта закона в 2-м чтении в перерыве заседания Зако
нодательного Собрания.
1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркут
ской области № ПЗ-309 «О внесении изменений в отдельные законы Ир
кутской области».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской обла
сти таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области №
ПЗ-309 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»
с учетом одобренных поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области при
нять данный проект закона Иркутской области во 2-м чтении и продол
жить работу над указанным проектом закона Иркутской области с учетом
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения в 3-м чтении
на данном заседании (сессии) Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: по поправкам 1-4 - "за" единогласно
по решению - "за" единогласно

14. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-314 «О ПРЕОБРАЗОВАНИИ НА-
РАТАЙСКОГО И НОВОТЕЛЬБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КУЙ-
ТУНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗА
КОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБ

РАЗОВАНИЙ КУЙТУНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В.

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркут
ской области № ПЗ-314 «О. преобразовании Наратайского и Новотельбин-
ского муниципальных образований Куйтунского района Иркутской области
и о внесении изменений в Закон Иркутской области «О статусе и границах
муниципальных образований Куйтунского района Иркутской области».
2, Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области № ПЗ-314
«О преобразовании Наратайского и Новотельбинского муниципальных об
разований Куйтунского района Иркутской области и о внесении изменений
в Закон Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образо
ваний Куйтунского района Иркутской области» с учетом таблицы одобрен
ных поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области во 2-м окончательном чтении
и направить Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. для обнародо
вания.

ГОЛОСОВАЛИ: по поравкам - "за" единогласно
по решению - "за" единогласно

15. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-321 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИЛОЖЕНИЯ 1 И 11 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ И ГРАНИ
ЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ К АЗ АЧИНСКО-ЛЕНСКОГО РАЙОНА ИР

КУТСКОЙ ОБЛАСТИ (О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КАЗАЧИНСКО-

ЛЕНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В.

6

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркут
ской области № ПЗ-321 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О статусе и границах муниципальных образований Казачинско-Ленского
района Иркутской области».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области № ПЗ-321
«О внесении изменений в приложения 1 и 11 к Закону Иркутской области
«О статусе и границах муниципальных образований Казачинско-Ленского
района Иркутской области» («О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О статусе и границах муниципальных образований Казачинско-
Ленского района Иркутской области») с учетом таблицы одобренных по
правок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области во 2-м окончательном чтении
и направить Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. для обнародо
вания.

ГОЛОСОВАЛИ: по поравкам - "за" единогласно
по решению - "за" единогласно

16. «О ДОКЛАДЕ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛА
СТИ О ПОЛОЖЕНИИ ДЕЛ В СФЕРЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕСТ

НОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: АЛЕКСЕЕВ Б.Г. -  председатель комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлений
МАСЛОВСКАЯ З.А, -  исполнительный директор НО "Ассоциация муни
ципальных образований Иркутской области"

РЕШИЛИ: принять к сведению доклад, внести на рассмотрение Законодательного Со
брания

ГОЛОСОВАЛИ: по решению - "за" единогласно

Председатель комитета Б.Г. Алексеев

7